
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925894  - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL

PREGÃO 90010/2024

Às 10:49 horas do dia 03 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JULIO
CESAR TEIXEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 900102024, Pregão nº 90010/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de tampões de
ferro fundido nodular – água e esgoto (DN 600mm classe 400, para hidrante (T-19) e caixa de inspeção (T-33),
para uso da CESAMA

Entrega de propostas: De 28/03/2024 às 08:00 até 10/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/04/2024 às 09:01:02 Senhores licitantes, bom dia.

Sistema 10/04/2024 às 09:01:12
Informamos que conforme disposto no RILC, não serão em nenhuma hipótese aceitos valores que,
após negociação, permaneçam acima do provisionado para aquisição pela CESAMA.

Sistema 10/04/2024 às 09:01:33
Façam suas ofertas atentando sempre ao valor máximo aceitável pela CESAMA e demais condições
estabelecidas no edital para cumprimento do objeto.

Sistema 10/04/2024 às 09:01:42
O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO representado pelo MENOR PREÇO
UNITÁRIO REGISTRADO POR ITEM, desde que observadas às especificações e demais condições
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Sistema 10/04/2024 às 09:02:09
Lembramos ainda, que conforme edital, quando finalizada a etapa de lances e a negociação, a
empresa detentora do menor preço deverá encaminhar sua proposta ajustada no prazo de 2 horas
após a solicitação do pregoeiro conforme registrada em chat.

Sistema 10/04/2024 às 09:02:15 Bons negócios a todos.

Sistema 10/04/2024 às 09:23:52 Senhores licitantes, atentem-se à exequilbilidade dos lances ofertados.

Sistema 10/04/2024 às 09:45:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/04/2024 às 09:46:55 Senhores licitantes, encerrada a etapa de lances, passaremos para a fase de negociação.

Sistema 10/04/2024 às 09:47:12
Considerando que os lances ficaram abaixo do valor de referência, os mesmos terão efeito de
negociação, em atendimento ao disposto no RILC (Regulamento Interno de Licitações, Contratos e
Convênios da Companhia de Saneamento Municipal - Cesama.)

Sistema 10/04/2024 às 09:47:33
Solicitamos a TODOS que enviem para o E-MAIL: lsoares@cesama.com.br, DECLARAÇÃO
assinada, de que não está impedido de licitar e contratar com a Cesama, comprometendo-se a
informar a ocorrência de fato superveniente impeditivo, conforme modelo no Anexo IV do edital.

1 de 803/05/2024 10:49



UASG 925894 PREGÃO 90010/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 às 09:48:42
Senhores licitantes será aberto o prazo o para envio da proposta AJUSTADA para os itens em que
ficou melhor classificado, deverá ser incluído Catálogos/Folders do material ofertado (conforme
edital).

Sistema 10/04/2024 às 09:49:03
A proposta ajustada será convocada VIA ANEXO AO SISTEMA, a qual deverá ser recebida, no
prazo improrrogável de 2 horas sob pena de desclassificação.

Sistema 10/04/2024 às 09:50:02
A convocação via sistema será feita em apenas um dos itens. A proposta para todos os itens
arrematados deve ser anexada no item que está aberto para inserir a proposta.

Sistema 10/04/2024 às 09:50:07 Farei neste momento a convocação do anexo ao sistema, por gentileza mantenham-se conectado.

Sistema 10/04/2024 às 09:54:53 Atenção ao prazo de 2 horas para recebimento da proposta.

Sistema 10/04/2024 às 09:55:28
Esta sessão será interrompida neste momento para recebimento das propostas e será retomada às
15:00 horas de hoje dia 10/04/2024

Sistema 10/04/2024 às 09:55:53 Agradecemos a participação, tenham todos um excelente dia.

Sistema 10/04/2024 às 15:01:03
Senhores licitantes, boa tarde! Por gentileza permaneçam conectados para darmos continuidade ao
certame.

Sistema 10/04/2024 às 15:01:57
Informamos que as propostas recebidas tempestivamente via sistema foram enviadas para análise
pela área técnica da CESAMA, representada nesse certame por Fabiana Vicente de Mesquita, chefe
do departamento de suprimentos – DESU, que nos retornou:

Sistema 10/04/2024 às 15:02:38
“A proposta da empresa KHALEESI DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO
LTDA para o ITEM 1 atende a especificação.”

Sistema 10/04/2024 às 15:02:55
“Favor solicitar à GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA catálogo do item/marca ofertado -
VISE.”

Sistema 10/04/2024 às 15:03:28

“A proposta e o layout apresentado pela O D M MADEIRAS E FERRAGENS LTDA para os itens
2 e 4 estão em conformidade com a especificação, porém vamos aguardar o envio da amostra
conforme previsto em edital para que seja as verificações possíveis somente em exame de unidade
conforme justificado no item 6 do termo de referência.”

Sistema 10/04/2024 às 15:14:24

Conforme previsto em Edital item 6.1 do Termo de Referência: “Finalizada a etapa de lances, a
CESAMA exigirá AMOSTRA do licitante detentor do menor preço para os itens 2 e 4, para
verificação da conformidade do material ofertado com as especificações exigidas neste Termo de
Referência.”

Sistema 10/04/2024 às 15:15:33 A amostra deverá ser entregue no endereço constante no item 6.2 do Termo de Referência.

Sistema 10/04/2024 às 15:55:39
Esta sessão será interrompida neste momento e será retomada amanhã, quinta-feira, dia 11/04/24
às 14:00 horas.

Sistema 10/04/2024 às 15:56:06 Tenham todos uma boa tarde.

Sistema 11/04/2024 às 14:01:36
Senhores licitantes, boa tarde! Por gentileza permaneçam conectados para darmos continuidade ao
certame.

Sistema 11/04/2024 às 14:01:54
Informamos que a seguir o parecer da área técnica, representada nesse certame por Fabiana Vicente
de Mesquita, chefe do departamento de suprimentos – DESU, referente ao fornecedor GLOBAL
BRASIL COMERCIAL LTDA: “Favor proceder com o aceite do item 3.”

Sistema 11/04/2024 às 14:02:20
Mediante o aceite da área técnica farei nesse momento a aceitação da proposta no sistema. Por
gentileza permaneçam conectados.

Sistema 11/04/2024 às 14:34:36
Esta sessão será interrompida neste momento para recebimento dos documentos de habilitação e
amostras e será retomada às 15:00 horas dia 25/04/2024.

Sistema 11/04/2024 às 14:35:40 Tenham todos uma boa tarde.

Sistema 25/04/2024 às 15:01:43
Senhores licitantes, boa tarde! Por gentileza permaneçam conectados para darmos continuidade ao
certame.

Sistema 25/04/2024 às 15:02:22

Informamos que as amostras recebidas da empresa O D M MADEIRAS E FERRAGENS LTDA
foram analisadas pela área técnica da CESAMA que emitiu o seguinte parecer: “Após recebimento
da amostra e análise da área operacional, favor proceder com o aceite dos itens 2 e 4 ofertados pela
O D M MADEIRAS E FERRAGENS LTDA.”

2 de 803/05/2024 10:49



UASG 925894 PREGÃO 90010/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/04/2024 às 15:02:49
Mediante o aceite da área técnica, faremos a aceitação da proposta do sistema. Por gentileza
permaneçam conectados.

Sistema 25/04/2024 às 15:16:57
Feito o aceite das propostas no sistema passaremos agora a fase de habilitação. Por gentileza
permaneçam conectados.

Sistema 25/04/2024 às 15:34:23
Em consulta ao SICAF e aos órgãos emissores e com a documentação previamente enviada via
sistema, constatamos que as empresas com propostas aceitas atendem ao exigido no capítulo 6 do
Edital para a habilitação dos fornecedores.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

10/04/2024 às 09:45:10 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 803/05/2024 10:49



UASG 925894 PREGÃO 90010/2024

Tampa Bueiro Material: Ferro Fundido , Diâmetro: 60 C

Unidade

600

Adjudicado e Homologado

R$ 261,5500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.067.***-*7 - JULIO CESAR TEIXEIRA para GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ
27.217.586/0001-05, melhor lance: R$ 205,9500

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.411.391/0001-51 - 40.411.391 EDER FERNANDO DE SOUSA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 229,9900  -

Marca/Fabricante: MAISFER

Modelo/versão: TAMPA BUEIRO

Valor proposta: R$ 1.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

65.228.694/0001-64 - FUNDICAO ALEA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 206,0000  -

Marca/Fabricante: ALEA/FUNDIÇÃO ALEA

Modelo/versão: T-33

Valor proposta: R$ 400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

27.217.586/0001-05 - GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 205,9500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: VISE/SIMILAR

Modelo/versão: T-33 P/CAIXA DE INSPEÇÃO

Valor proposta: R$ 261,5500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

10.826.936/0001-20 - HIDROCARMO INDUSTRIA DE
FUNDIDOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 208,0000  -

Marca/Fabricante: ALEA/FUNDIÇÃO ALEA

Modelo/versão: T-33

Valor proposta: R$ 400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

52.702.874/0001-94 - INOVA COMERCIO E SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.000,0000  -

Marca/Fabricante: alea

Modelo/versão: tampão

Valor proposta: R$ 1.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

28.124.373/0001-93 - KHALEESI DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 240,0000  -

Marca/Fabricante: Afer

Modelo/versão: Tampão FF T33 p/caixa de inspeção 490x560MM

Valor proposta: R$ 261,5500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

Item 3 - Tampa bueiro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

4 de 803/05/2024 10:49



UASG 925894 PREGÃO 90010/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.109.083/0001-78 - NELIA MARIA CYRINO LEAL INDUSTRIA
DE MATERIAIS FUNDIDOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 480,0000  -

Marca/Fabricante: FANUEL

Modelo/versão: FANUEL

Valor proposta: R$ 680,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

81.702.599/0001-07 - O D M MADEIRAS E FERRAGENS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 261,5500  -

Marca/Fabricante: VOIGT

Modelo/versão: T33

Valor proposta: R$ 261,5500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

10/04/2024 09:03:39 11.109.083/0001-78 R$ 480,0000

10/04/2024 09:05:56 28.124.373/0001-93 R$ 261,5200

10/04/2024 09:08:31 40.411.391/0001-51 R$ 261,5100

10/04/2024 09:08:39 28.124.373/0001-93 R$ 261,5000

10/04/2024 09:11:14 40.411.391/0001-51 R$ 261,4900

10/04/2024 09:11:38 28.124.373/0001-93 R$ 261,4000

10/04/2024 09:12:07 40.411.391/0001-51 R$ 261,3900

10/04/2024 09:12:13 28.124.373/0001-93 R$ 261,3000

10/04/2024 09:12:29 40.411.391/0001-51 R$ 261,2900

10/04/2024 09:12:38 28.124.373/0001-93 R$ 261,2800

10/04/2024 09:13:07 40.411.391/0001-51 R$ 261,2700

10/04/2024 09:13:12 28.124.373/0001-93 R$ 261,2000

10/04/2024 09:13:19 40.411.391/0001-51 R$ 261,1900

10/04/2024 09:13:36 28.124.373/0001-93 R$ 261,1500

10/04/2024 09:14:31 40.411.391/0001-51 R$ 261,1400

10/04/2024 09:14:42 28.124.373/0001-93 R$ 261,1000

10/04/2024 09:14:48 40.411.391/0001-51 R$ 261,0900

10/04/2024 09:15:17 28.124.373/0001-93 R$ 261,0800

10/04/2024 09:15:28 40.411.391/0001-51 R$ 261,0700

10/04/2024 09:15:45 65.228.694/0001-64 R$ 261,0000

10/04/2024 09:15:56 40.411.391/0001-51 R$ 260,9900

10/04/2024 09:16:34 10.826.936/0001-20 R$ 260,0000

10/04/2024 09:16:50 40.411.391/0001-51 R$ 259,9900

5 de 803/05/2024 10:49



UASG 925894 PREGÃO 90010/2024

Data/hora Participante Lance

10/04/2024 09:16:52 65.228.694/0001-64 R$ 259,0000

10/04/2024 09:17:04 28.124.373/0001-93 R$ 258,0000

10/04/2024 09:17:24 65.228.694/0001-64 R$ 256,0000

10/04/2024 09:17:41 10.826.936/0001-20 R$ 255,0000

10/04/2024 09:17:51 28.124.373/0001-93 R$ 254,0000

10/04/2024 09:18:05 40.411.391/0001-51 R$ 253,9900

10/04/2024 09:18:32 10.826.936/0001-20 R$ 253,0000

10/04/2024 09:19:00 65.228.694/0001-64 R$ 252,0000

10/04/2024 09:19:04 28.124.373/0001-93 R$ 250,0000

10/04/2024 09:19:14 65.228.694/0001-64 R$ 249,0000

10/04/2024 09:19:40 40.411.391/0001-51 R$ 248,9900

10/04/2024 09:20:07 28.124.373/0001-93 R$ 245,0000

10/04/2024 09:20:07 10.826.936/0001-20 R$ 248,0000

10/04/2024 09:20:25 10.826.936/0001-20 R$ 243,0000

10/04/2024 09:20:37 28.124.373/0001-93 R$ 240,0000

10/04/2024 09:20:41 65.228.694/0001-64 R$ 239,0000

10/04/2024 09:21:19 40.411.391/0001-51 R$ 238,9900

10/04/2024 09:21:41 65.228.694/0001-64 R$ 238,0000

10/04/2024 09:21:56 40.411.391/0001-51 R$ 237,9900

10/04/2024 09:22:11 10.826.936/0001-20 R$ 237,0000

10/04/2024 09:22:49 65.228.694/0001-64 R$ 235,0000

10/04/2024 09:24:13 40.411.391/0001-51 R$ 234,9900

10/04/2024 09:24:20 65.228.694/0001-64 R$ 234,0000

10/04/2024 09:24:43 40.411.391/0001-51 R$ 233,9900

10/04/2024 09:25:04 65.228.694/0001-64 R$ 233,0000

10/04/2024 09:25:54 40.411.391/0001-51 R$ 232,9900

10/04/2024 09:26:09 65.228.694/0001-64 R$ 232,0000

10/04/2024 09:27:59 40.411.391/0001-51 R$ 231,9900

10/04/2024 09:28:14 65.228.694/0001-64 R$ 231,0000

10/04/2024 09:28:42 40.411.391/0001-51 R$ 230,9900

10/04/2024 09:29:18 65.228.694/0001-64 R$ 230,0000

10/04/2024 09:29:35 40.411.391/0001-51 R$ 229,9900

10/04/2024 09:30:02 65.228.694/0001-64 R$ 229,0000

10/04/2024 09:30:45 10.826.936/0001-20 R$ 228,0000

10/04/2024 09:31:02 65.228.694/0001-64 R$ 227,0000

6 de 803/05/2024 10:49



UASG 925894 PREGÃO 90010/2024

Data/hora Participante Lance

10/04/2024 09:32:52 27.217.586/0001-05 R$ 226,5000

10/04/2024 09:33:19 65.228.694/0001-64 R$ 226,0000

10/04/2024 09:34:07 27.217.586/0001-05 R$ 225,5000

10/04/2024 09:34:31 65.228.694/0001-64 R$ 224,0000

10/04/2024 09:34:39 27.217.586/0001-05 R$ 223,5000

10/04/2024 09:36:04 65.228.694/0001-64 R$ 223,0000

10/04/2024 09:36:29 27.217.586/0001-05 R$ 222,5000

10/04/2024 09:36:36 65.228.694/0001-64 R$ 221,0000

10/04/2024 09:36:59 27.217.586/0001-05 R$ 220,5000

10/04/2024 09:37:13 65.228.694/0001-64 R$ 219,0000

10/04/2024 09:37:23 27.217.586/0001-05 R$ 218,5000

10/04/2024 09:37:29 10.826.936/0001-20 R$ 217,0000

10/04/2024 09:37:43 27.217.586/0001-05 R$ 216,5000

10/04/2024 09:37:49 10.826.936/0001-20 R$ 215,0000

10/04/2024 09:37:53 27.217.586/0001-05 R$ 214,5000

10/04/2024 09:37:58 10.826.936/0001-20 R$ 210,0000

10/04/2024 09:38:03 27.217.586/0001-05 R$ 209,5000

10/04/2024 09:38:07 10.826.936/0001-20 R$ 208,0000

10/04/2024 09:38:42 65.228.694/0001-64 R$ 207,0000

10/04/2024 09:40:32 27.217.586/0001-05 R$ 206,9000

10/04/2024 09:40:45 65.228.694/0001-64 R$ 206,0000

10/04/2024 09:42:34 27.217.586/0001-05 R$ 205,9500

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 09:00:01 A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/04/2024 09:03:01 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/04/2024 09:03:01 Algumas propostas do item 3 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/04/2024 09:44:35 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
27.217.586/0001-05

10/04/2024 09:53:41
Sr. Fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 11:53:00 do dia
10/04/2024. Justificativa: Favor enviar proposta ajustada conforme anexo II do Edital..

pelo participante
27.217.586/0001-05

10/04/2024 10:07:32
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:07:32 de 10/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05.

Sistema para o
participante
27.217.586/0001-05

10/04/2024 15:08:18 Senhor licitante, boa tarde!

Sistema para o
participante

10/04/2024 15:09:16 Favor providenciar o envio do catálogo, via anexo ao sistema, no prazo de 2 horas.

7 de 803/05/2024 10:49



UASG 925894 PREGÃO 90010/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

10/04/2024 09:53:41
Fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/04/2024 11:53:00. Motivo: Favor enviar proposta ajustada conforme anexo II do Edital..

10/04/2024 10:07:32 Fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05 finalizou o envio de anexo.

10/04/2024 15:10:17
Fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/04/2024 17:09:00. Motivo: Favor enviar catálogo conforme registrado em chat..

10/04/2024 15:56:14 Fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05 finalizou o envio de anexo.

03/05/2024 10:49:29
Fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
205,9500.

03/05/2024 10:49:29 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

27.217.586/0001-05 10/04/2024 15:09:16 Favor providenciar o envio do catálogo, via anexo ao sistema, no prazo de 2 horas.

Sistema para o
participante
27.217.586/0001-05

10/04/2024 15:09:25 Farei a convocação no sistema.

Sistema para o
participante
27.217.586/0001-05

10/04/2024 15:10:17
Sr. Fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 17:09:00 do dia
10/04/2024. Justificativa: Favor enviar catálogo conforme registrado em chat..

pelo participante
27.217.586/0001-05

10/04/2024 15:56:14
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:56:14 de 10/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ 27.217.586/0001-05.

Sistema 11/04/2024 14:03:04
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 11/04/2024 14:33:04.

Sistema 25/04/2024 15:36:54
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 25/04/2024 16:06:54.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 11/04/2024 14:33:04

Intenção de recurso na habilitação: 25/04/2024 16:06:54

8 de 803/05/2024 10:49


